

Bùi Sơn, ngày 23 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác lập hồ sơ đưa người vào Trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc năm 2019

Để công tác lập hồ sơ đưa người vào trường giáo dưỡng (TGD), cơ sở giáo dục bắt buộc (CSGDBB) năm 2019 được thực hiện đồng bộ, thống nhất, đạt hiệu quả cao, UBND thị xã Bùi Sơn ban hành kế hoạch thực hiện trong năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Giúp cho các ngành, các cấp trong thị xã nắm vững và thực hiện tốt, có hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính 2012, các thông tư, nghị định, văn bản của Chính phủ và các Bộ, ban, ngành về áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người vào TGD, CSGDBB (có phụ lục các văn bản kèm theo).

2. Đảm bảo thực hiện thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ngành, các cấp trong việc tổ chức thực hiện đưa người vào TGD, CSGDBB. Góp phần bảo vệ các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa và làm giảm tình hình tội phạm về tệ nạn xã hội, phục vụ hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

3. Quá trình áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người vào TGD, CSGDBB đảm bảo đúng trình tự quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xác định diện đối tượng cần tập trung giáo dục tại xã phường thị trấn (GDTXPTT) lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB.

Xác định đối tượng cần tập trung để áp dụng biện pháp GDTXPTT lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB theo đúng diện quy định tại Luật xử lý vi phạm hành chính 2012 trong đó cần chú ý tập trung vào các đối tượng:

- Đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ của lực lượng CAND, các đối tượng càn quấy, thường xuyên có các hành vi vi phạm gây bức xúc trong dư luận quần chúng nhân dân.

- Đối tượng có các biểu hiện nghi vấn nghiện ma túy, thường xuyên có các hành vi vi phạm hành chính như: trộm cắp, gây rối trật tự công cộng, đánh người thân, đập phá tài sản trong gia đình, xúc phạm danh dự nhân phẩm người khác.

+ Đối tượng nghiện rượu, bia, say thường xuyên có các hành vi lời nói gây mất trật tự, xúc phạm danh dự nhân phẩm người khác, gây thương tích cho người khác, đập phá tài sản trong gia đình.

+ Đối tượng là trẻ em từ 14 tuổi trở lên, người chưa thành niên hư hỏng bỏ nhà, lêu lổng, thường xuyên có các hành vi trộm cắp, gây rối TTCC.

2. Lập hồ sơ áp dụng biện pháp GDTXPTT, lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB.

- Sau khi rà soát lập danh sách các đối tượng để áp dụng biện pháp GDTXPTT, lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các ngành Công an, Tư pháp, Tòa án và các ban ngành, chính quyền địa phương, tạo sự thống nhất đồng bộ trong quá trình lập hồ sơ áp dụng biện pháp GDTXPTT, lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB. Các ban, ngành và chính quyền địa phương thường xuyên trao đổi thông tin, giảm thiểu tối đa các thủ tục hành chính không cần thiết, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính GDTXPTT, đưa vào TGD-CSGDBB.

- Các ban ngành chính quyền địa phương tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, giám sát thực hiện biện pháp GDTXPTT, lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB các đối tượng. Thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức cho lực lượng chuyên trách, lực lượng trực tiếp thực hiện công tác này.

3. Tăng cường giao chỉ tiêu xử phạt hành chính, GDTXPTT và lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB.

Chỉ tiêu lập hồ sơ trong năm 2019 giao cho từng địa bàn cụ thể như sau:

(không tính đối tượng nghiện ma túy)

ST T	ĐƠN VỊ	XPHC/1 Tháng	GDTXPTT	Đưa vào TGD- CDGDBB
1	P. Bắc Sơn	06 vụ	04 vụ	0
2	P. Ngọc Trạo	06 vụ	04 vụ	0
3	P. Phú Sơn	06 vụ	04 vụ	01 vụ
4	P. Ba Đình	06 vụ	04 vụ	0
5	P. Lam Sơn	06 vụ	04 vụ	0
6	P. Đông Sơn	06 vụ	04 vụ	0
7	X. Hà Lan	02 vụ	01 vụ	0
8	X. Quang Trung	02 vụ	01 vụ	0

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Chủ tịch UBND các phường, xã:

Chỉ đạo Công an các xã, phường tiến hành kiểm tra, rà soát, lập danh sách các đối tượng đã có hành vi vi phạm pháp luật, cung cấp hồ sơ, tài liệu, báo cáo chủ tịch UBND xã, phường ra quyết định xử phạt hành chính biện pháp GDTXPTT, lập hồ sơ đề nghị đưa vào TGD- CSGDBB.

Chỉ đạo lực lượng Công an, tư pháp và các ban ngành có liên quan trong công tác áp dụng biện pháp GDTXPTT, lập hồ sơ đưa vào TGD, CSGDBB.

2. Công an thị xã:

- Giao chỉ tiêu cụ thể cho lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ chiến sĩ và Công an cấp xã trong việc lập hồ sơ GDTXPTT, lập hồ sơ đưa người vào TGD, CSGDBB, hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Tiến hành rà soát, chấn chỉnh, tăng cường công tác chỉ đạo, thường xuyên tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc CBCS và Công an cấp xã, phường

để thực hiện nghiêm túc biện pháp GDTXPTT và lập hồ sơ đưa người vào TGD, CSGDBB.

- Hướng dẫn Công an các phường, xã hoàn thiện các hồ sơ áp dụng biện pháp GDTXPTT và lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB. Phối hợp với Công an các phường, xã quản lý đối tượng trước, trong và sau khi Tòa án nhân dân ra quyết định áp dụng các biện pháp.

- Lập kế hoạch dự toán kinh phí trình chủ tịch UBND thị xã phê duyệt

3. Viện kiểm sát nhân dân thị xã:

Phân công cán bộ kiểm sát viên theo dõi, giám sát hồ sơ, đảm bảo đúng quy trình của pháp luật. Phối hợp trao đổi thông tin về tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật để lực lượng Công an có căn cứ áp dụng biện pháp GDTXPTT và lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB

4. Tòa án nhân dân thị xã:

Phân công cán bộ Thẩm phán tiếp nhận hồ sơ đề nghị đưa đối tượng vào TGD- CSGDBB, nghiên cứu xem xét nhanh chóng mở phiên tòa để ra quyết định áp dụng biện pháp GDTXPTT và lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB

5. Phòng Tài chính- kế hoạch:

Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã về kinh phí hỗ trợ công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp GDTXPTT và lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB

6. Phòng Tư pháp thị xã.

Phân công cán bộ kiểm tra hồ sơ đảm bảo tính pháp lý và chuyển hồ sơ cho Công an thị xã để đề nghị Tòa án nhân dân thị xã mở phiên họp xem xét áp dụng biện pháp GDTXPTT và lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ kế hoạch này các đơn vị thực hiện nghiêm túc trong năm 2019.

1. Thời gian thực hiện.

- Bắt đầu triển khai từ ngày 30/5/2019 đến hết ngày 15/11/2019.

2. Kinh phí thực hiện

- Hỗ trợ kinh phí cho mỗi đơn vị lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB từ 3.000.000đ- 5.000.000đ

Trên đây là kế hoạch lập hồ sơ đưa người vào TGD- CSGDBB năm 2019, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (báo cáo);
- TT Thị uỷ; HĐND TX (để b/c);
- Phòng, ban cơ quan UBND thị xã (để t/h);
- Các đoàn thể cấp Thị xã (để t/h);
- Cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã (để t/h);
- Lưu VP.



Mai Đình Lâm

**PHỤ LỤC: CÁC VĂN BẢN VỀ ÁP DỤNG BIỆN PHÁP XỬ LÝ
HÀNH CHÍNH ĐƯA NGƯỜI VÀO TGD, CSGDBB**
(Kèm theo Kế hoạch số: 9/5/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2019
của Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn)

Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/06/2012

Nghị định số: 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy, phòng chống bạo lực gia đình.

Nghị định số: 81/2013/NĐ-CP ngày 19/07/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính.

Nghị định số: 111/2013/NĐ-CP ngày 30/09/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Nghị định số: 02/2014/NĐ-CP ngày 10/01/2014 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng, thi hành biện pháp xử phạt hành chính đưa người vào TGD và CSGDBB.

Nghị định số: 56/2016/NĐ-CP ngày 29/06/2016 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số: 111/2013/NĐ-CP ngày 30/09/2013 của chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Nghị định số: 97/2017/NĐ-CP ngày 18/08/2017 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số: 81/2013/NĐ-CP ngày 19/07/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính.

Thông tư số: 38/2014/TT-BCA ngày 12/09/2014 của Bộ công an quy định về biểu mẫu sử dụng khi áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người vào Trường giáo dưỡng

Thông tư số: 39/2014/TT-BCA ngày 12/09/2014 của Bộ công an quy định về biểu mẫu sử dụng khi áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ sở giáo dục bắt buộc.

Thông tư số: 42/2014/TT-BCA ngày 25/09/2014 của Bộ công an quy định về biểu mẫu sử dụng trong Công an nhân dân khi áp dụng và thi hành biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Thông tư số: 43/2014/TT-BCA ngày 08/10/2014 của Bộ công an quy định chi tiết thi hành Nghị định số: 02/2014/NĐ-CP ngày 10/01/2014 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng, thi hành biện pháp XPHC đưa vào TGD, CSGDBB.

Thông tư số: 20/2014/TT-BTP ngày 25/09/2014 của Bộ trưởng Bộ tư pháp ban hành các biểu mẫu để sử dụng trong quá trình áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn, biện pháp thay thế xử lý hành chính, quản lý tại gia đình đối với người chưa thành niên theo quyết định của Nghị định số: 111/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện

pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Thông tư số: 48/2014/TT-BCA ngày 17/10/2014 của Bộ công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số: 111/2013/NĐ-CP ngày 30/09/2013 quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Thông tư số: 19/2015/TT-BTP ngày 28/12/2015 của Bộ tư pháp quy định việc kiểm tra tính pháp lý của Trưởng phòng tư pháp cấp huyện đối với hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào CSGDBB (cơ sở giáo dục bắt buộc) và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc

Nghị quyết số: 04/2015/NQ-HĐTP ngày 24/12/2015 của Hội đồng thẩm phán TAND tối cao hướng dẫn thi hành một số quy định của pháp luật về xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân.